<sup>2</sup> Zu 2 Kor. 1 (Cod. Lips. lat. 427 fol. 57): *Nam carnale est nulla maiore causa exigente mutare propositum. Ex hoc datur intelligi, quod maiore causa exigente potest mutari. Nam et falsa veris et illicita quolibet licitis mutari convenit. Licita vero, que fine, quo facienda sunt, bona dicuntur, possunt minora mutari maioribus, sed non tam ex humanarum affectionum aut necessitatum ratione quam ex causa voluntatis et fine laudis divine, que maxime est in ecclesiastica pace, maiora esse sive minora bona pensanda sunt.*

<sup>3</sup> Ebenda (Cod. Lips. lat. 427 fol. 57): *Et ex hac finis et officii ratione*

Diese Ideen können wir erläutert und erweitert in dem Paulinenkommentar des Cod. Paris. Nat. lat. 686 finden, der bekanntlich den Gilbert'schen Kommentar exegesiert :

« Maiore ». Non est maior causa dimittendi propositum temporale incommodum quam sit causa proponendi temporale commodum, quorum nullum eorum vere est causa et debitus finis actionis. Nichil enim fit debito fine, nisi quod fit propter Deum. Quare, si quid proponitur fieri causa temporalis commodi, et idem causa temporalis incommodi devittetur, irrationalis est illa mutatio. Cum enim nulla actio a debito fine privari debeat, nulla debet fieri propter temporale commodum habendum vel devittandum. Ideoque propter quodcumque mutaverim propositum, si non sit propter Deum, irrationale est et carnale. Mutatur autem propositum aut secundum rem, cum illud omnino dimittitur, aut secundum finem, cum idem fit propter aliud quam primo fieri proponeretur. Velut si ad ecclesiam proponas ire causa videndi mulieres, non debes sic mutare propositum, ut rem dimittas, sed ut debitum finem actioni reddas, ut, quia propositum in fine debito carnale erat, quantum ad finem mutetur. « Falsa veris », ut, si proposueris te mentiri, verum dicas. « Licita vero ». Quasi licita possunt mutari licitis, sed non quelibet et quibuslibet, sed tantum minora maioribus. « Fine », quia de his solum dictum est : affectus nomen operi imponit. « Maioribus ». Nota, quod licita, cum ex voto fieri proponantur, ex tunc esse necessaria, que tamen causa maiorum dimitti possunt, ut si te voveris Jerosolimam ire ; dimittere enim potes, si velis fieri monachus. Quod tamen non est generale de omnibus. Excipiuntur enim proposita, que non propria sunt cuiusque, sed necesse habent fieri consensu alterius, sicut est propositum coniugii, quod sicut non fit sine consensu alterius, ita nec sine consensu alterius licet ipsum dimitti etiam pro maiori. « Affectionum », id est commodorum, que affectamus. « Necessitatum », id est incommodorum, timor quarum nos cogit quid dimittere. « Voluntatis » divine « maxime » cum etiam sit in aliis, « finem » divine laudis<sup>1</sup>.

Gleiche Gründe veranlassen auch Radulphus Ardens, das Versprechen des hl. Paulus, obwohl er es nicht hielt, als wahr zu bezeichnen. Es stand ja seine Meinung mit dem Wort in Einklang, und was er sagte, gehörte zu seinem *officium*, und er sagte es *ex debito fine*. Er hat auch nachher seinen Vorsatz nicht leichtsinnig geändert ; denn, wie er denselben *ex caritate* gefaßt hatte, so änderte er ihn nachher *ex caritate*, als ein Grund größeren Nutzens dazwischenkam<sup>2</sup>.

apostolus proposita sua considerans, mutationis, que videtur, removet levitatem, que prorsus levitas nulla est, si eodem fine atque officio, quo proposuerat se venturum, remansit.

<sup>1</sup> Zu 2 Kor. 1 (Cod. Paris. Nat. lat. 686 fol. 64v).

<sup>2</sup> Speculum universale (Cod. Vat. lat. 1175 fol. 319v).

Für den Lombarden selber scheint die Frage nach der Verknüpfung zwischen nicht gehaltenem Versprechen und Lüge keine Rolle mehr zu spielen; denn er erwähnt sie in seinen Sentenzen gar nicht. Wohl kommt er auch in der Erklärung von 2 Kor. 1, 15 auf die Lüge zu sprechen, aber er verbreitet sich auch hier nicht prinzipiell über das Versprechen<sup>1</sup>.

Auch die Quästionen des Odo von Ourscamp tun die Sache kurz ab. Sie unterscheiden ein Lügen im weiteren Sinn (= Falsches sagen) und ein Lügen im engeren Sinn (= *contra mentem loqui*). Nur im weiteren Sinn könnte man von Petrus und Paulus mit ihren nicht gehaltenen Versprechen sagen, daß sie gelogen hätten; denn als Paulus sein Versprechen, zu kommen, gab, hatte er auch den Willen, es zu tun<sup>2</sup>. Dies ist der Standpunkt, den auch der Paulinenkommentar des Petrus Cantor vertritt, mit der Feststellung: *veritatem enim tantum proponentis requirit Dominus, dialecticus vero veritatem propositi*; und

<sup>1</sup> *Collectanea in epistolas D. Pauli. In epistolam II ad Corinthios, c. 1 (SSL 192, 14 D f.): « Aut quae cogito » facienda vel dimittenda, « secundum carnem cogito », ut pro carnali commodo proposuerim, et quia non erat, dimiserim, « ut » per has causas « sit apud me », id est in intentione mea « est et non », id est affirmatio et negatio de eodem, id est mendacium? ... Vel ita ut sit, quasi dicat: Numquid levitate usus sum? aut secundum carnem cogito? Ut sit apud me *est et non*, id est ut praepo nam voluntatem utilitati. Quasi dicat: Non est apud me *est et non*, id est non aliud egi quam scivi esse agendum, quia utilitas praepo nenda est voluntati. — Gratian bringt neben dem klassischen vom geliehenen Schwert mit der klassischen augustinischen Lösung (Decretum, pars 2 Causa 22 q. 2 c. 14 — *Ae. Friedberg*, Corpus Iuris Canonici, I. Leipzig [1879] 871; man vgl. hiezu z. B. auch *Benencasa*, Casus Decretorum — Cod. Bamberg. Can. 91 fol. 56v) ein Beispiel, das sich bereits auf den Eid bezieht. Man vgl. Decretum, pars 2 Causa 22 q. 2 c. 22 (*Ae. Friedberg*, a. a. O. 874 f.): *Episcopus vero iste, de quo agitur, etsi falsum iuravit, tamen quia, ut supra dictum est, ream linguam non facit nisi rea mens, nequaquam reus periurii habetur. Probatum etiam hoc exemplo Saulis, qui, cum esset in castris pugnaturus contra Philisteos, iuravit se interfectorum, quicumque ante solis occasum comederet. Jonathas autem filius eius non audito regis iuramento, cum pugnando magnam hostium stragem dedisset et salutem fecisset in Israel, fame laborans vidit favum mellis, quem regia virga, quam gestabat in manibus, accepit et comedit, statimque oculi, quos fere fames clauserat, aperti sunt, et facies eius est exhilarata. Quo conperto Saul voluit eum dare neci, sed precibus et pia populi supplicatione placatus mortis revocavit sententiam, ne interficeretur ille, per quem salus data erat in Israel et quo pugnante de manibus hostium populus ille liberatus fuerat. Ecce Saul falsum iuravit, quia, quod iurando se facturum decrevit, precibus populi provocatus non fecit. Nec tamen periurii reus arguitur, quia, quantum in ipso fuit, quod iuravit, implevit, dum sententiam mortis in filium dedit, quam non carnali affectu, sed populi supplicatione revocavit.**

<sup>2</sup> *J. B. Pitra*, *Analecta Novissima Spicilegii Solesmensis. Altera Continuatio. II. Paris (1888) 166.*

damit fordert er nicht einmal zu dem Zweck, daß man sich bei Nichterfüllung eines Versprechens nicht der Gefahr einer Lüge aussetze, bei seiner Abgabe die Beifügung eines Vielleicht<sup>1</sup>. Er hält aber hier trotzdem ebenfalls dafür, daß in Aussagen über Zukünftiges die Bedingung *si Deus voluerit et hoc prestaverit* miteinzuschließen sei<sup>2</sup>. Eine Forderung, die er im Kommentar zum Jakobusbrief wiederholt, wo er unter Benützung einer porretanischen Unterscheidung den Apostel von der Lüge reinigt mit der Bemerkung: *Quod autem apostolus se in Hispanias [es]se iturum promisit et non ivit, ut dicit Augustinus, falsus, non fallax fuisse ostenditur, intelligendum de falsitate, que consistit in ratione dicti, non dicentis*<sup>3</sup>.

Die Summe des Cod. Bamberg. Patr. 136 erweckt den Eindruck, als ob auch ihr die Beifügung einer solchen Bedingung selbst bei einer prophetischen Voraussage selbstverständlich sei<sup>4</sup>. Doch war z. B. das

<sup>1</sup> Cod. Paris. Mazar. lat. 176 fol. 189: « Forsan », ne mendax inveniatur aliquo impeditus, hoc adicit. Sed absque adiectione huius adverbii, etsi promissum non exequeretur, nec mendax inveniretur. Veritatem enim tantum proponentis requirit Dominus, dialecticus vero veritatem propositi, ut vera sit scilicet compositio predicati ad subiectum. — Sehr interessant ist hier die Feststellung, daß die Sentenzen des Cod. Paris. Nat. lat. 14883 auf Blatt 117v dem Cantor die gleiche Ansicht in der noch dialektischeren Formulierung zuweisen: *Veniam ad vos. Non fuit hic fallax Paulus, quia nichil fallacie habuit in mente; sed nec falsus, si bene respicias, quid sit falsum esse, quia licet Aristoteles dixerit omnem locutionem et solam esse falsam, ubi predicatum non coheret subiecto, tamen theologi acutius et verius indagantes asserunt tunc solum et semper falsum esse, cum quis aliud habet in ore et aliud in corde, ut eis sit cor quasi pro subiecto et os quasi pro predicato. Verumtamen quia Porphirius contendebat per Aristotelem eum redarguere falsitatis, dicit Augustinus: etsi falsitatis possit per Aristotelem argui, tamen numquam fallacie poterit.* — Übrigens tut auch die Quaestio 135 der zum Bereich des Odo von Ourscamp gehörigen Sammlung des Cod. British Museum Harley. 3855 einer solchen Einschränkung keine Erwähnung mehr, da sie sagt (fol. 33v): *Apostolus dixit se reversurum ad Corinthios nec reversus est. In quo mendacium videtur dixisse. Sed, si mentitus est, quomodo stabit, quod de eo legitur: In me non est est et non, id est veritas et mendacium. Quod solvitur: Mentiri est contra mentem ire. Cum autem dixit apostolus se reversurum, non aliud ore, aliud mente habuit. Sic ergo non mentitus est, nec est in eo est et non.* — Doch bemerkt umgekehrt eine zum gleichen Bereich gehörige Quaestio des Cod. Paris. Mazar. lat. 1708 fol. 234: *De apostolo nulla est oppositio, quia non promisit simpliciter, sed sub conditione. Numquam enim aliquid promisit de futuro nisi sub hac conditione: si Deus annuerit.*